Câmara Municipal de Araruna
tz** *-9r **z

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

REQUERIMENTO NO 033/2025

OS Vereadores que abaixo subscreve, usando das atribuições que

lhe são conferidas pelo Regimento lnterno desta Casa de Leis, em especial ao

contido no art. 129, comparece com respeito e acatamento à presença de

Vossas Excelências para requerer, após deliberação do soberano plenário que:

Seja enviado expediente ao Prefeito do Município de Araruna, para

que, através do Departamento Competente, informe a esta Casa de Leis quanto

a utilizaçáo da operação de crédito contratada no valor de até R$6.000.000,00

(seis milhões de reais) com a Agência de Fomento Paraná S.A, conforme Lei no

2.137t2023.

JUSTIFICATIVA

No ano de 2023 foi autorizado a contratação de operação de crédito

no limite de até R$6.000.000,00 (seis milhões de reais) com a Agência Fomento

Paraná S.A, com a justificativa de que o valor contratado seria utilizado para:

construção e melhorias em praças, parques e jardins; manutenção da rede de

iluminação pública e instalação de lâmpadas de LED; construção de ciclovias e

pistas de caminhada; pavimentação do parque industrial; ampliação e reforma

de escolas municipais; reforma do hospital municipal e recapeamento asfáltico

em ruas e avenidas do município.

O presente requerimento tem como objetivo solicitar ao Poder

Executivo informaçÕes a respeito da utilização ou não do referido crédito

contratado. Portanto, solicitamos informações sobre os serviços e obras que

foram realizadas e as que estão em andamento, bem como qual o valor

detalhado de cada contrato firmado, qual o saldo financeiro atual da operação e

qual é a expectativa para se utilizar o saldo restante, informando detalhadamente

qual o valor e qual o serviço/obra que será executado.

Nesse sentido, o requerimento se justifica.

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - 44 3562-120I
cma ra ru na. pr.gov. br contato@cma ra runa. pr.gov. br

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

Càmara tVlunicipal Vereador Deoclescio tVlanoel Teixeira, 01 de abril de 2025.

Vereadores:

Câmara Municipal de Araruna
t"a* á'9*"**z

i/u/r^a/ K,/, e7 1',"*-'
NATANAEL ROSA DA SILVA

L/aJ4*, /'l'L ç9<r'^=
VALMIR ALVES DE OLIVEIRA

WELLINGTON AGUIAR SANTANA

Av. Presidente Vargas, 340 - caixa Postal 29 - cEP 87260-000 - 44J562-rzo1,
cmara ru na. pr.gov. br contato@cma ra runa. pr.gov. br

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

Câmara tVlunicipal Vereador Deoclescio [Vlanoel Teixeira, 01 de abril de 2025

Vereadores:

Câmara Municippl de Araruna
t"t* á'9*"*,d

",1 /
i,/dc,rt,",,t/ K ,/, 57 ,/te'-
ATANAEL ROSA DA SILVAN

Lhf4* ldL úàê
vALMTR a[ves DE oLTvEIRA

WELLINGTON AGUIAR SANTANA

Av. Presidente vargas, 340 - caixa Postal 29 - cEp 87260-000 - 44 3562-rzot
cma ra ru na. pr.gov. br contato@cma ra runa. pr.gov. br